tuemur : Marcionis vero plerisque nec totum; nullis autem ³⁰ notum, ut non eo ³¹ damnatum. Habet plane et illud ecclesias, sed suas; tam posteras quam adulteras; quarum si censum requiras, facilius apostaticum invenias quam apostolicum; Marcione scilicet conditore, vel aliquo de Marcionis examine. Faciunt favos et vespæ (9) : faciunt ecclesias et marcionitæ. Eadem auctoritas ecclesiarum apostolicarum cæteris quoque patrociniabitur Evangeliiis, quæ proinde per illas et secundum illas habemus, Joannis dico et Matthæi, licet et Marcus quod edidit, Petri affirmetur, cujus interpretes Marcus : nam et Lucæ Digestum Paulo adscribere solent. Capit ³² magistrorum videri, quæ discipuli promulgarint. Itaque et de his Marcion flagitandus, quid ³³ omissis eis, Lucæ potius institerit; quasi non et hæc apud ecclesias a primordio fuerint, quemadmodum et Lucæ. Atquin hæc magis primordio fuisse credibile est, ut priora, qua apostolica; ut cum ipsis Ecclesiis dedicata. Cæterum, quale est, si nihil apostoli ediderunt, ut discipuli potius ediderint, qui nec discipuli existere potuissent sine ulla doctrina magistrorum? Igitur dum constet hæc quoque apud Ecclesias fuisse, cur non hæc quoque Marcion attingit, aut emendanda si adulterata, aut agnoscenda si integra? nam et competit, ut si qui Evangelium pervertebant (10) eorum magis curarent perversionem, quorum sciebant auctoritatem receptiorem, ideo et pseudapostoli, quod per falsum apostolos imitarentur. In quantum ergo emendasset quæ fuissent emendanda, si fuissent corrupta, in tantum confirmavit non fuisse corrupta, quæ non putavit emendanda. Denique emendavit, quod corruptum existimavit. Sed ne hoc merito, quia non fuit corruptum. Si enim apostolica integra ³⁴ cucurrerunt ³⁵; Lucæ autem quod est secundum nos, adeo congruit regulæ eorum, ut cum illis apud Ecclesias maneat, jam et Lucæ constat integrum decucurrisse usque ad sacrilegium Marcionis. Denique, ubi manus illi Marcion intulit, tunc diversum et æmulum factum est ³⁶ apostolicis. Igitur dabo consilium discipulis ejus, ut aut et illa convertant, licet sero, ad formam sui, quo cum apostolicis convenire videantur (nam et quotidie reformant illud, prout a nobis **368** quotidie revincuntur), aut erubescant de magistro ubique traducto, cum Evangelii veritatem nunc ex conscientia tramittit; nunc ex impu-

Varie lectiones.

²⁴ In *abest in al.* ²⁵ *Configerent Seml.* ²⁶ *Si omitt. Venet.* ²⁷ *Si omitt. Jun.* ²⁸ *Id omit. Seml.* ²⁹ *Correcti al.* ³⁰ *Autem omitt. Seml.* ³¹ *Eodem Seml.* ³² *Autem add. Jun.* ³³ *Quod Seml.* ³⁴ *Integre Seml.* ³⁵ *Decurrerunt Par. Rig. Venet.* ³⁶ *Ab inser. Par. Fran.*

Commentarius.

(7) *Habemus et Joannis alumnas ecclesias.* Ecclesias intelligit quæ traditas a sancto Joanne regulas servaverunt, quemadmodum superius dixit quod lac Corinthii a Paulo hauserint. **LE PR.**

(8) *Sic et cæterarum generositas recognoscitur.* Hoc est, genus, origo, nobilitas. **RIG.**

(9) *Faciunt et favos vespæ.* Vespas in sublimi e luto nidos facere, et in iis creas, tradit Plinius. **RIG.**

(10) *Si qui Evangelium pervertebant.* Artes vulga-

res tangit hæreticorum in corrupendis Scripturæ codicibus, iis potissimum qui ab auctoribus magni ponderis magnæque auctoritatis conscripti sunt. Observanda venit vox Græca μεταστρέψαι quæ habetur apud Apost. (*Galat. i*), ex quo hæc desumpsit Tertullianus; significat quippe non solum convertere, sed et corrumpere et in alium sensum trahere. **LE PR.**

dentia evertit. His fere compendiis utimur, cum de **A** Evangelii fide ³⁷ adversus hæreticos experimur ³⁸, defendentibus et temporum ordinem posteritati falsariorum præscribentem, et auctoritatem Ecclesiarum traditioni apostolorum patrocinantem : quia veritas falsum præcedat necesse est, et ab eis procedat, a quibus tradita est.

CAPUT IV. — V I

Sed alium jam hinc inimus gradum, ipsum (ut professi sumus) Evangelium Marcionis provocantes, sic quoque probaturi adulteratum. Certe enim totum quod elaboravit, etiam antithesi præstruendo, in hoc cogit, ut veteris et Novi Testamenti diversitatem constituat ; proinde Christum suum a Creatore separatum ³⁹, ut Dei alterius, ut alienum legis et prophetarum. Certe propterea contraria quæque sententiæ suæ erasit (11), conspirantia cum Creatore quasi ab assertoribus ejus intexta : competentia autem sententiæ suæ reservavit. Hæc convenimus. Hæc amplectemur, si nobiscum magis fuerint ; si Marcionis præsumptionem percusserint ; tunc et illa constabit eodem vitio hæreticæ cæcitatibus erasa, quo et hæc reservata. Sic habebit intentio et forma opusculi nostri, sub illa utique conditione, quæ ex utraque parte conducta sit. Constituit Marcion alium esse Christum, qui Tiberianis temporibus a Deo quondam ignoto revelatus sit in salutem omnium gentium ; alium qui a Deo creatore in restitutionem Judaici status sit destinatus, quandoque venturus. Inter hos magnam et omnem differentiam scindit, quantam inter justum et bonum (12), quantam inter Legem et Evangelium, quantam inter Judaismum et Christianismum. Hinc et nostra præscriptio, qua defigimus, nihil Christo Dei alterius commune, esse debere cum Creatore : cæterum, Creatoris pronuntiandum, ai administraverit dispositiones ejus, impleverit prophetias ejus, si adjuverit leges ejus, si repræsentaverit promissiones ejus, si restauraverit virtutes ejus, si sententias reformaverit, ai mores, si proprietates expresserit. Hujus patris et hujus præscripti quæso te, lector, memineris **399** ubique, et incipe recognoscere aut Marcionis Christum, aut Creatoris.

CAPUT VII.

Anno quinto decimo principatus Tiberiani (Luc. III, 1) proponit eum ⁴⁰ descendisse in civitatem Galilææ Capharnaum (Luc. IV, 31) : utique de cælo Creatoris, in quod ⁴¹ de suo ante descenderat. Ecquid ⁴² ergo ordinis fuerat, ut prius de suo cælo in Creatoris descendens describeretur ? Cur enim non et ista reprehendam, quæ non implent fidem ordinariæ narrationis, deficientis in mendacio semper ? Plane semel dicta sint, per quæ jam alibi retractavimus, an descendens per Creatorem, et quidem adversus ipsum potuerit ab eo admitti, et inde tramitti in terram æque ipsius. Nunc autem et reliquum ordinem descensionis expostulo tenens descendisse illum. Viderit enim sicubi apparuisse positum est. Apparere, subitum ⁴³ ex inopinato aspexit conspectum, qui semel impegit oculos in id quod sine mora apparuit. Descendisse autem, dum sit ⁴⁴, videtur, et subit oculos ; de facto etiam ordinem facit. Atque ita cogit exigere, quale habitu, quali suggestu, quoniam impetu vel temperamento, etiam quo in tempore diei noctisque descenderit ; præterea quis viderit descendentem, quis retulerit, quis asseveraverit rem utique nec asseveranti facile credendam. Indignum denique ut Romulus quidem ascensus sui in cælum habuerit Proculum affirmatorem, Christus vero Dei ⁴⁵ descensus de cælo suo sui non invenerit annuntiatorem ; quasi non sic et ille ascenderit iisdem mendacii scalis, sicut et iste descendit. Quid autem illi cum Galilæa, si non erat Creatoris ? cui ista regio destinabatur ingressuro prædicationem, dicente Isaia. (ix, 1-2) : *Hoc primum bibito* (13), *cito facito* ⁴⁶ *regio Zabulon, et terra Nephtalim, et cæteri qui* ⁴⁷ *maritimam ad Jordanem* ⁴⁸, *Galilæa nationum, populus* **370** *qui sedetis in tenebris, videte lumen magnum ; qui habitatis terram, sedentes in umbra mortis, lumen ortum est super vos.* Bene autem quod et Deus Marcionis, illuminator vindicatur nationum : quo magis debuerit vel de cælo descendere, etsi utique ⁴⁹ in Pontum potius descendere, quam in Galilæam. Cæterum, et loco et illuminationis opere secundum prædicationem occurrentibus Christo, jam eum prophetatum incipimus agnoscere, ostendentem in

Variæ lectiones.

³⁷ De evangeliiis *Seml.* ³⁸ Expedimur *Seml.* ³⁹ Separaturus *Par. Fran.* separaturum. *Jun.* ⁴⁰ Deum *Par. Fran.* ⁴¹ Quo *Seml.* ⁴² Et quid *Seml.* ⁴³ Subito *Fran.* ⁴⁴ It *Par. Fran.* ⁴⁵ Dei *abest Fran.* ⁴⁶ Obito *Par. Rhen.* ⁴⁷ Habitatis terram *add. Rhen. ex cod. Gorz.* ⁴⁸ Et Jordanis *Seml.* ⁴⁹ Et (si utique) *Jun.*

Commentarius.